平成 27（2015）年度第 6 回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

１．日 時  平成 28（2016）年 1 月 26 日（火）14:00～17:15

２．場 所  大阪樟蔭女子大学 図書館３階 共同研究室

３．出席者 （敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館                 家住 久子

関西大学図書館              金  東瀅

神戸大学附属図書館                 山崎 真知子

神戸市外国語大学         柿本 匡晶

立命館大学                     小中 啓司

同志社大学図書館     原  健治

大阪電気通信大学図書館    前野 智子

大阪樟蔭女子大学                  宮辻 幸仁

（欠席）

京都大学附属図書館                 佐々木健二

和歌山県立医科大学図書館              南方 政英

４．配布資料

  １ 開催通知

  ２ 平成 27 年度第 5 回能力開発専門委員会議事概要（案）

  ３ 平成 27 年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

  ４ 平成 28 年度初任者研修運営委員会提出関係書類案

① 企画提案書          （企画提案）

② 費用概算           （企画提案）

③ 日程表         （企画提案・募集資料）

④ 開催通知           （募集資料）

⑤ 募集要項           （募集資料）

⑥ 応募用紙           （募集資料）

⑦ 機関別推薦用紙        （募集資料）

⑧ 受講決定通知 [大学用]     （受講決定）

⑨ 受講決定通知 [賛助会員用]   （受講決定）

⑩ 選考結果 [お断り連絡]     （受講決定）

⑪ 個人用許諾書         （講師依頼）

⑫ 講師委嘱状 [個人宛]      （講師依頼）

⑬ 講師委嘱状 [大学宛]      （講師依頼）

⑭ 講師同意書 [個人宛]      （講師依頼）

⑮ 講師同意書 [大学宛]      （講師依頼）

⑯ 受講者の皆様へ        （受講決定）

⑰ アンケート用紙      （研修会当日配布）

５ 平成 28 年度初任者研修検討資料

  ① 近畿イニシア研修プログラム（H17-27）

  ② 日程表

  ③ 役割分担表

  ④ スケジュール案

  ⑤ 研修企画案

５．議事

１）前回議事概要（案）の確認

了承された。

２）平成 28 年度「初任者研修」の運営委員会への企画提案について

資料４「平成 28 年度初任者研修運営委員会提出関係書類案」の検討を順次行った。

4-①～4-③は運営委員会提出資料、4-④～4-⑮は運営委員長決裁資料、4-⑯～4-⑰は当

委員会での了承資料である。

① 企画提案書

・内容のうちワークショップについては、担当講師と相談し記述内容を固めていくこと

とした。

② 日程表

・講師担当者の担当可能な日時について、各委員より報告があり、調整が必要であるこ

とが判明した。研修 4「雑誌業務」と研修 6「Web サービス」を入れ替える案で調整し

ていくこととした。

・ワークショップ前の新たな研修について検討を行った結果、研修 2 日目の受付時間を

９時 40 分からとし、13 時～13 時 20 分はグループ分けに充てることとした。

③ 開催通知

・応募締切日は、平成 28 年 4 月 22（金）17 時とした。

・参加者の同意書を省略するため、以下の文面を追記することとした。

「なお、研修中に撮影した映像および作成した資料等を報告書や Web 等に掲載するこ

とがありますので、ご了承願います。」

・受講申込書の文面について確認した。機関別推薦書の職員数については、2015 年度図

書館調査（日本図書館協会）の数字を記入してもらうこととした。

  ④ 資料（冊子）

  ・印刷部数は、120 部とした。

  ・講師原稿締切、有料広告締切は、平成 28 年 4 月 15 日（金）とした。

  ・5 月早々に入稿し、校正 2 回を行う予定。

 ⑤ 情報交換会（1 日目）

  ・参加費は、3,500 円とした。

 ⑥ アイスブレイクと情報交換会

  ・景品として用いる大学（図書館）オリジナルグッズは、各委員が持ち寄ることとした。

３）その他

・次回以降の委員会について

第 1 回能力開発専門委員会は、4 月 26 日（火） 於：神戸大学

第 2 回能力開発専門委員会は、5 月 24 日（火） 於：大阪大学  で開催予定。

   以上